

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 4902, 6202 TC Maastricht


 BEZOEKADRES

Randwycksingel 22
6229 EE Maastricht

POSTADRES

Postbus 4902
6202 TC Maastricht


Aan de fractie van SP
mevrouw S. Blom
de heer J.M. van Gelooven


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake mantelzorgers 13 november 2023

Verz. 13 november 2023

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

J (Jeske) Lammers  043 350 3149  2023.04319

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Jeske.Lammers@maastricht.nl -- --

Geachte mevrouw Blom en heer van Gelooven,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is er zicht op het totale aantal mantelzorgers in Maastricht? Zo ja, zou de raad die gegevens mogen ontvangen?

Antwoord 1:
Het percentage inwoners dat mantelzorg geeft in Maastricht is 13,3%. Dit zijn cijfers uit het onderzoek

“De staat van Maastricht 2022”’ uitgevoerd door de vakgroep onderzoek en statistiek en zijn gebaseerd op de gegevens van het Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS) en hanteert de definitie van minimaal

3 maanden of minimaal 8 uur per week mantelzorg verlenen.

In de raadsinformatiebrief van 3 november 2023 leest u terug hoe u Maastrichtse cijfers en Limburgse cijfers kunt raadplegen: www.maastrichtincijfers.nl en www.kerncijferslimburg.nl.


Vraag 2:
Heeft het college helder in beeld hoe het in Maastricht gesteld is met de toegankelijkheid van beschikbare ondersteuning en duidelijkheid omtrent het aanvragen van financiële vergoedingen voor

mantelzorgers?


Antwoord 2:
Er is een breed palet aan ondersteuning voor mantelzorgers in Maastricht beschikbaar.
Van informatie, advies en begeleiding, emotionele steun, educatie, praktische hulp, respijtzorg, financiële tegemoetkoming tot materiele hulp.
Steunpunt Mantelzorg Zuid heeft deze expertise en ontvangt gemeentelijke subsidie om uitvoering te geven aan deze ondersteuning. Hun mantelzorgconsulenten en de mantelzorgmakelaar en vrijwilligers ondersteunen de mantelzorgers op diverse gebieden. Ze onderhouden tevens de contacten met andere relevante partijen zoals onze gemeentelijke toegang van WMO en jeugd, huisartsen, wijkservicepunten omdat zij ook veel voor mantelzorgers betekenen en/ of doorverwijzen naar de juiste plek.


http://www.maastrichtincijfers.nl/
http://www.kerncijferslimburg.nl/
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Het Steunpunt mantelzorg werkt daarnaast ook gebiedsgericht: mantelzorgconsulenten houden inloopspreekuren en er zijn ontmoetingsplekken/ activiteiten in Malberg, Wittevrouwenveld en Daalhof. Ze kijken ook gericht naar buurten en wijken waar minder bereik is.
Zie hiervoor: Steunpunt Mantelzorg Zuid. Zij wijzen mensen ook op financiële vergoedingen. Deze info is tevens terug te vinden via Geldzaken & regels | Steunpunt Mantelzorg Zuid

Het bereiken van mantelzorgers vraagt speciale aandacht. Dit komt deels doordat mantelzorgers zich niet altijd direct als mantelzorger herkennen, waardoor zij niet actief op zoek gaan naar voor hun beschikbare ondersteuning. Steunpunt Mantelzorg zet hier gericht op in. Ze werken lokaal samen (denk bijvoorbeeld aan ketenpartners dementiezorg of vrijwilligersorganisaties in de buurt)) en equiperen deze partners in het herkennen en erkennen van een mantelzorger en diens mogelijke ondersteuningsbehoefte, waarbij wordt doorverwezen voor specifieke mantelzorgondersteuning indien nodig.


Vraag 3:
Is bij het college bekend wat het aantal mantelzorgers binnen Maastricht is dat gebruikt maakt van ondersteuning ofwel beschikbare financiële vergoedingen? Zo ja, zouden wij die data mogen

ontvangen?


Antwoord 3:
Het aantal mantelzorgers dat bij Steunpunt Mantelzorg Zuid staat ingeschreven (en ondersteuning ontvangt) bedraagt ruim 3000; waarvan 1300 uit Maastricht (uit jaarrapportage 2022). Niet alleen bij het Steunpunt Mantelzorg vinden mantelzorgers passende ondersteuning. Dit vinden zij ook elders in de stad. Zoals bij huisartsen, praktijkondersteuners, team WMO, huiskamers en vrijwilligersorganisaties. Wij hebben hiervan geen precieze aantallen en data beschikbaar.
Wat betreft financiële vergoedingen zijn alleen gegevens over het aantal aanvragen of toekenningen voor een mantelzorgwaardering 2023 beschikbaar. Op basis van nu beschikbare gegevens (peildatum november 2023), verwachten we voor het jaar 2023 ongeveer 3000 aanvragen mantelzorgwaardering.


Vraag 4:
Zo ja, is het college van mening dat dit voldoende is in verhouding tot het totaal aantal bekende

mantelzorgers?


Antwoord 4:
Ja, het college is van mening dat dit in verhouding staat tot het totale aantal bekende mantelzorgers.


Vraag 5:
Is het college bekend met (landelijk) onderzoek naar het aantal mantelzorgers dat wel mantelzorg verleent, maar dat geen gebruik maakt van deze vergoedingen en eventuele andere steun? Zo ja, kan het college dit onderzoek met ons delen, en dat vertalen naar de situatie in Maastricht?


Antwoord 5:
Ja, wij zijn bekend met (landelijk) onderzoek naar de effectiviteit van mantelzorgondersteuning file (overheid.nl) en de mantelzorgagenda 2023-2026. file (overheid.nl).

Deze agenda maakt onderdeel uit van IZA/GALA en zal in 2024 opgepakt worden.


https://www.mantelzorgzuid.nl/nl/geldzaken-regels
https://www.mantelzorgzuid.nl/nl/geldzaken-regels
https://open.overheid.nl/documenten/f2d34482-b37b-4ddd-9915-0931014ee2ef/file
https://open.overheid.nl/documenten/f2d34482-b37b-4ddd-9915-0931014ee2ef/file
https://open.overheid.nl/documenten/b4028ad7-aa52-45c1-9cc2-a083b5892db5/file
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Vraag 6:
Is het op dit moment mogelijk om vanuit de gemeente Maastricht voorlichting over mantelzorg te krijgen en eventuele korte cursussen over mantelzorg te volgen, zowel zorginhoudelijk als over mogelijke gemeentelijke ondersteuning? Dit in het kader van vroeg signalering en preventie, waar het college in de stukken zo voor op staat.


Antwoord 6:
Zie antwoord 2


Vraag 7:
Wordt er vanuit de gemeente momenteel proactief contact opgenomen met mantelzorgers om eventuele problemen vroeg te signaleren en om hulp te bieden bij het vinden van de juiste beschikbare steun vanuit de gemeente?


Antwoord 7:
Zoals aangegeven loopt de ondersteuning via Steunpunt Mantelzorg. Wel is het zo dat vroeg signalering van een ondersteuningsbehoefte bij mantelzorg onze aandacht heeft bij de toegangsgesprekken met de Wmo-consulenten. Wanneer de situatie van een inwoner die Wmo ondersteuning aanvraagt in kaart wordt gebracht, dan komt ook expliciet de rol van een aanwezige mantelzorger aan de orde. Bij mogelijkheden tot ondersteuning van de (overbelaste) mantelzorger gaat het dan vooral om info en advies m.b.t. de ondersteuningsmogelijkheden via Steunpunt Mantelzorg. Of mogelijkheden m.b.t. respijtzorg. Meestal helpt overnemen van de huishoudelijke taken bij de inwoner om het voor de mantelzorger makkelijker te maken de mantelzorgtaken te kunnen blijven doen (zonder zich op (het hele) huishouden te hoeven richten).


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio

